

檔 號：

保存年限：

教育部 函

機關地址：10051臺北市中山南路5號
傳 真：02-2397-6946
聯絡人：郭凱文
電 話：02-7736-5938

受文者：國立雲林科技大學

發文日期：中華民國110年9月27日

發文字號：臺教人(三)字第1100129173號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：公務人員考績法施行細則第14條修正條文、修正總說明及對照表、公務人員一次記二大功專案考績具體事實表(ATTCH3 0129173A00_ATTCH3.odt、ATTCH4 0129173A00_ATTCH4.odt、ATTCH5 0129173A00_ATTCH5.odt)

主旨：檢送考試院民國110年7月30日修正發布之公務人員考績法施行細則（以下簡稱本細則）第14條條文、總說明及條文對照表，以及銓敘部依該條文授權訂定之公務人員一次記二大功專案考績具體事實表（以下簡稱具體事實表）各1份，請查照。

說明：

- 一、依本部人事處案陳銓敘部110年8月17日部法二字第11053730221號函辦理。
- 二、本部所屬各機關（構）及國立大專校院嗣後辦理一次記二大功專案考績案件，應就案件之性質、規模、困難度及複雜度等，為妥適性及衡平性之考量，經考績委員會初核，機關長官覆核後，函報本部核定；國立高級中等以下學校辦理是類案件，請函報本部國民及學前教育署依本細則第14條第3項規定辦理。
- 三、旨揭修正條文、總說明及條文對照表均登載於銓敘部全球資訊網／銓敘法規／法規動態項下；另修正後之具體事實表已上載於銓敘部全球資訊網／服務園地／常用表格下載／考績項下。

國立雲林科技大學

第1頁，共9頁



1100025326 110/09/27

裝

訂

線



正本：部屬機關(構)與學校及其附設機構、各國立高級中等以下學校

副本：

裝

訂



公務人員一次記二大功專案考績具體事實表

姓名	官等職等 (稱階、等階、 級別、資位)	
	俸(薪)級 俸(薪)點、俸額	
服務機關	職 稱	
國民身分證 統一編號	獎懲 依據	公務人員考績法施行細則 第14條第1項第 款
具體事實		
具體成效或 重大貢獻		
服務機關首長 簽章		
核定機關首長 簽章		
主管 機關	審查意見	
	首長簽章	
備註		

本表各欄位如不敷使用，各機關得視實際需要自行調整。



公務人員考績法施行細則第十四條修正條文

第十四條 本法第十二條第一項第二款所稱專案考績一次記二大功，以有下列情形之一且為主要貢獻者為限：

- 一、針對時弊，研擬改進措施，經主管機關採行確有重大成效。
- 二、對主辦業務，建立完善制度或提出重大革新具體方案，經主管機關採行確有顯著成效。
- 三、察舉嚴重不法事件，對維護國家安全、社會秩序或澄清吏治，確有卓越貢獻。
- 四、適時消弭重大意外事件或變故之發生，或就已發生重大意外事件或變故措置得宜，能予有效控制，對維護生命、財產或減少損害，確有重大貢獻。
- 五、遇重大事件，不為利誘，不為勢劫，而秉持立場，為國家或機關增進榮譽，有具體事實。
- 六、在工作中發明、創造，為國家取得重大經濟效益或增進社會重大公益，且未獲得相對報酬或獎金。
- 七、舉辦或參與大型國際性或重大國家級活動、會議，對增加國庫收入、經濟產值、促進邦交或達成國際合作協議，確有重大貢獻。



前項各款情形不含機關例行性、經常性業務職掌事項。

依第一項規定一次記二大功及本法第十二條規定一次記二大過之專案考績，應引據法條，詳述具體事實，經核定機關核定後，由主管機關送銓敘部銓敘審定。一次記二大功專案考績送銓敘部銓敘審定時，應檢附具體事實表。除優良事實涉及機密性業務者外，送銓敘部銓敘審定後，應將優良事實及獎勵令刊登政府公報。

前項主管機關應就第一項專案考績案件之性質、規模、困難度及複雜度等，為妥適性及衡平性之考量，其有授權所屬機關核定者，並得依原送案程序，退還核定機關再行審酌。

第三項一次記二大功專案考績具體事實表格式，由銓敘部定之。



公務人員考績法施行細則第十四條修正總說明

公務人員考績法施行細則（以下簡稱本細則）自七十六年一月十四日訂定施行後，曾歷經十一次修正，最近一次於一百零四年十二月三十日修正施行。鑒於近來各機關辦理公務人員一次記二大功專案考績案件已漸趨合理，屢有建議刪除銓敘部銓敘審定公務人員一次記二大功專案考績案件，應進行實質審查之相關規定，基於尊重各主管機關對於所屬公務人員之獎懲權責，並課以主管機關主動審核之責，爰擬具本細則第十四條修正草案，修正上開相關規範。





公務人員考績法施行細則第十四條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十四條 本法第十二條第一項第二款所稱專案考績一次記二大功，以有下列情形之一且為主要貢獻者為限：</p> <p>一、針對時弊，研擬改進措施，經主管機關採行確有重大成效。</p> <p>二、對主辦業務，建立完善制度或提出重大革新具體方案，經主管機關採行確有顯著成效。</p> <p>三、察舉嚴重不法事件，對維護國家安全、社會秩序或澄清吏治，確有卓越貢獻。</p> <p>四、適時消弭重大意外事件或變故之發生，或就已發生重大意外事件或變故措置得宜，能予有效控制，對維護生命、財產或減少損害，確有重大貢獻。</p> <p>五、遇重大事件，不為利誘，不為勢劫，而秉持立場，為國家或機關增進榮譽，有具體事實。</p> <p>六、在工作中發明、創造，為國家取得重大經濟效益或增進社會重大公益，且未獲得相對報酬或獎金。</p> <p>七、舉辦或參與大型國際性或重大國家級活動、會議，對增加國庫收入、經濟產值、促進邦交或達成國際合作協議，確有重大貢獻。</p> <p>前項各款情形不含機關例行性、經常性業務職掌事項。</p> <p>依第一項規定一次記</p>	<p>第十四條 本法第十二條第一項第二款所稱專案考績一次記二大功，以有下列情形之一且為主要貢獻者為限：</p> <p>一、針對時弊，研擬改進措施，經主管機關採行確有重大成效。</p> <p>二、對主辦業務，建立完善制度或提出重大革新具體方案，經主管機關採行確有顯著成效。</p> <p>三、察舉嚴重不法事件，對維護國家安全、社會秩序或澄清吏治，確有卓越貢獻。</p> <p>四、適時消弭重大意外事件或變故之發生，或就已發生重大意外事件或變故措置得宜，能予有效控制，對維護生命、財產或減少損害，確有重大貢獻。</p> <p>五、遇重大事件，不為利誘，不為勢劫，而秉持立場，為國家或機關增進榮譽，有具體事實。</p> <p>六、在工作中發明、創造，為國家取得重大經濟效益或增進社會重大公益，且未獲得相對報酬或獎金。</p> <p>七、舉辦或參與大型國際性或重大國家級活動、會議，對增加國庫收入、經濟產值、促進邦交或達成國際合作協議，確有重大貢獻。</p> <p>前項各款情形不含機關例行性、經常性業務職掌事項。</p> <p>依第一項規定一次記</p>	<p>一、本條依現行條文修正第四項。</p> <p>二、茲為解決實務上各機關時有於類同獎勵事由上敘獎額度懸殊之情事，並為期一次記二大功專案考績之獎勵得以名實相符，本細則前於一百零三年七月二十二日修正將一次記二大功專案考績要件予以具體明確規範，亦增訂銓敘部應就專案考績案件之妥適性及衡平性予以考量等相關規定；銓敘部並配成立一次記二大功專案考績案件審查小組，就複雜度高、敘獎規模大或屬首例之一次記二大功專案考績案件作實質審查，為是類案件進行把關。</p> <p>三、審酌本細則前業修正將一次記二大功之要件予以具體明確規範，且相關主管機關亦已修正內部獎勵標準，故近來各機關辦理一次記二大功專案考績案件已漸趨合理，基於尊重各主管機關對於所屬公務人員之獎懲權責，並課以主管機關主動審核之責，爰修正第四項規定；又為利主管機關實務執行有所依循，併予明定主管機關有授權所屬機關核定一次記二大功專案考績者，得退還核定機關再行審酌之相關程序規定，至主管機關未授權或未有所屬機關者，以主管機關即係核定機關，自無退案程序之適用。嗣後銓敘部辦理公務人員一次記二大功專</p>





二大功及本法第十二條規定一次記二大過之專案考績，應引據法條，詳述具體事實，經核定機關核定後，由主管機關送銓敘部銓敘審定。一次記二大功專案考績送銓敘部銓敘審定時，應檢附具體事實表。除優良事實涉及機密性業務者外，送銓敘部銓敘審定後，應將優良事實及獎勵令刊登政府公報。

前項主管機關應就第一項專案考績案件之性質、規模、困難度及複雜度等，為妥適性及衡平性之考量，其有授權所屬機關核定者，並得依原送案程序，退還核定機關再行審酌。

第三項一次記二大功專案考績具體事實表格式，由銓敘部定之。

二大功及本法第十二條規定一次記二大過之專案考績，應引據法條，詳述具體事實，經核定機關核定後，由主管機關送銓敘部銓敘審定。一次記二大功專案考績送銓敘部銓敘審定時，應檢附具體事實表。除優良事實涉及機密性業務者外，送銓敘部銓敘審定後，應將優良事實及獎勵令刊登政府公報。

銓敘部銓敘審定第一項專案考績，除發現有違反考績法規情事，應依本法第十六條及第二十二條規定辦理外，應就專案考績案件之性質、規模、困難度及複雜度等，為妥適性及衡平性之考量，並得依原送審程序，退還主管機關再行審酌。

第三項一次記二大功專案考績具體事實表格式，由銓敘部定之。

案考績之銓敘審定案件，雖不再進行實質審查；惟依公務人員考績法第十六條及本細則第二十二條規定，銓敘部辦理上開專案考績之銓敘審定案件時，如發現有違反考績法規情事，仍應照原送案程序，退還原考績機關另為適法之處分。基此，為利主管機關將審查結果填具公務人員一次記二大功專案考績具體事實表，供銓敘部銓敘審定作業之用，爰配合修正上開事實表格式。